

नामांक				Roll No.		

No. of Questions — 24

No. of Printed Pages — 7

**P—20—1—Social Sc. I**

**प्रवेशिका परीक्षा, 2010**

**सामाजिक विज्ञान — प्रथम पत्र**

**( SOCIAL SCIENCES — First Paper )**

समय :  $3\frac{1}{4}$  घण्टे

पूर्णांक : 40

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

**General Instructions to the Examinees :**

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें ।  
Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
2. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं ।  
All the questions are compulsory.
3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।  
Write the answer to each question in the given answer-book only.
4. जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंक वाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें ।  
For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.
5. प्रश्न क्रमांक 23 व 24 में आन्तरिक विकल्प हैं ।  
There are internal options in Q. Nos. 23 & 24.
6. प्रश्न क्रमांक 1 के चार भाग ( i, ii, iii तथा iv ) हैं । प्रत्येक भाग के चार विकल्प अ, ब, स और द हैं । सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखें :

P—20—1—Social Sc. I

P - H - (8)

[ Turn over

There are *four* parts ( i, ii, iii and iv ) in Question No. 1. Each part has *four* alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below :

प्रश्न क्रमांक Question No.	सही उत्तर का क्रमाक्षर Correct letter of the Answer
1. (i)	
1. (ii)	
1. (iii)	
1. (iv)	

1. (i) 26 जनवरी, 2001 को भारत का भूकम्प प्रभावित राज्य था

(अ) जम्मू एवं कश्मीर (ब) असम  
(स) कर्नाटक (द) गुजरात ।

On 26th January, 2001 India's earthquake affected state was

(A) Jammu & Kashmir (B) Assam  
(C) Karnataka (D) Gujarat.

$\frac{1}{2}$

- (ii) राज्य सभा की बैठकों का संचालन किसके द्वारा किया जाता है ?

(अ) राष्ट्रपति (ब) उपराष्ट्रपति  
(स) प्रधानमंत्री (द) विदेश मंत्री ।

Who conducts the proceedings of the Rajya Sabha ?

(A) The President (B) The Vice-President  
(C) The Prime Minister (D) The Foreign Minister.

$\frac{1}{2}$

- (iii) आपके क्षेत्र में आई आपदा के समय पुलिस सहायता के लिए जिस नम्बर पर टेलीफोन करेंगे वह है

(अ) 101 (ब) 139  
(स) 100 (द) 108.

3

At the time of any calamity in your region you will call for police help on the telephone number,

- (A) 101 (B) 139  
(C) 100 (D) 108.  $\frac{1}{2}$

(iv) जिला स्तरीय फौजदारी न्यायालय को किस नाम से जानते हैं ?

- (अ) अधीनस्थ न्यायालय (ब) सत्र न्यायालय  
(स) अपीलीय न्यायालय (द) जिला न्यायालय ।

By which name is District level Criminal Court called ?

- (A) Subordinate Court (B) Session Court  
(C) Appellate Court (D) District Court.  $\frac{1}{2}$

**नोट :** प्रश्न संख्या 2 से 5 तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 10 शब्दों में दीजिए ।

*Note :* Answer Q. Nos. 2 to 5 in about 10 words each.

2. संविधान की किस धारा के अन्तर्गत प्रत्येक राज्य के लिए राज्यपाल का प्रावधान किया गया है ?

Under which Section of the Constitution there is a provision of a Governor in every state ?  $\frac{1}{2}$

3. विधान सभा में निर्णायक मत किसके द्वारा एवं किन परिस्थितियों में दिया जाता है ?

In which circumstances and by whom is the decisive vote cast in the assembly ?  $\frac{1}{4} + \frac{1}{4} = \frac{1}{2}$

4. सन् 2000 ई० में मध्य प्रदेश एवं बिहार राज्य क्षेत्र से अलग जिन नवीन राज्यों का गठन किया गया, उनके नाम लिखिए ।

Name the new states which were constituted from Madhya Pradesh and Bihar states in 2000.  $\frac{1}{4} + \frac{1}{4} = \frac{1}{2}$

5. राज्यपाल के वेतन एवं भत्ते किस निधि से दिये जाते हैं ?

From which fund are the salary and allowances of Governor drawn ?  $\frac{1}{2}$

**नोट :** प्रश्न संख्या 6 से 10 तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए ।

*Note :* Answer Q. Nos. 6 to 10 in about 30 words each.

6. राज्य मंत्रिपरिषद् का गठन किसके द्वारा किया जाता है ? मंत्रिपरिषद् का श्रेणी विभाजन लिखिए ।

By whom is the Council of Ministers constituted ? Write the category of Cabinet Council.

$$\frac{1}{4} + \frac{3}{4} = 1$$

7. तेज हवाओं के प्रबल भंवर को अटलांटिक महासागर, प्रशान्त महासागर, आस्ट्रेलिया एवं भारत में किन नामों से जाना जाता है ?

By which names are the cyclone in the Atlantic Ocean, Pacific Ocean, Australia and India called ?

$$4 \times \frac{1}{4} = 1$$

8. गणपूर्ति से क्या आशय है ?

What do you mean by Quorum ?

1

9. विधान सभा सदस्य को प्राप्त सुविधाओं का उल्लेख कीजिए ।

Mention the facilities provided to the members of the Assembly.

1

10. अध्यादेश किसे कहते हैं ?

What is an ordinance ?

1

**नोट :** प्रश्न संख्या 11 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 80 शब्दों तक दीजिए ।

*Note :* Answer Q. Nos. 11 to 18 in about 50 to 80 words each.

11. जैन धर्म की प्रमुख शाखाओं के नाम लिखिए एवं पर्युषण पर्व का महत्व बताइए ।

Write names of the main sects of Jain Religion and explain the importance of Paryushan Parv.

$$\frac{1}{2} + 1 = 1 \frac{1}{2}$$

12. राजस्थान में मीठे पानी की प्रमुख झीलों का उल्लेख करते हुए वर्तमान समय में इनकी उपयोगिता लिखिए ।

Mention the major fresh water lakes of Rajasthan. What is the utility of these lakes in present times ?

$$\frac{1}{2} + 1 = 1 \frac{1}{2}$$

13. हस्त शिल्प कला के क्षेत्र में जयपुर, जोधपुर, बीकानेर एवं नाथद्वारा के योगदान का उल्लेख कीजिए ।

Describe the contribution of Jaipur, Jodhpur, Bikaner & Nathdwara in the field of Handicraft.

$$1 \frac{1}{2}$$

14. पंच महोत्सव पर टिप्पणी लिखिये ।

Comment on Panch Mahotsav.

$$1 \frac{1}{2}$$

15. सरपंच का चुनाव किसके द्वारा किया जाता है ? यदि आप सरपंच निर्वाचित होते हैं तो अपनी पंचायत क्षेत्र में जन सुविधा के लिए किन-किन कार्यों को प्राथमिकता देंगे ?

By whom is a Sarpanch elected ? Imagine you are elected as a Sarpanch. What will be your priorities of public facilities in your Panchayat area ?

$$\frac{1}{4} + 1 \frac{1}{4} = 1 \frac{1}{2}$$

16. आप यातायात निरीक्षक हैं । सड़क सुरक्षा सप्ताह के अवसर पर विद्यालय के छात्रों को सड़क दुर्घटना के कारण एवं निवारक उपाय बताइए ।

You are a Traffic Inspector. On the occasion of Road Safety Week, explain the students of a school the reasons and safety measures about road accidents.

$$\frac{1}{2} + 1 = 1 \frac{1}{2}$$

17. भोपाल गैस रिसाव आपदा पर टिप्पणी लिखिए ।

Comment on the Bhopal Gas leakage calamity.

$$1 \frac{1}{2}$$

18. “उच्चतम न्यायालय भारतीय संविधान का रक्षक है ।” समझाइए ।

“Supreme Court is a protector of the Constitution of India.” Describe.

$$1 \frac{1}{2}$$

19. राजस्थान के रेखा मानचित्र में निम्नांकित स्थानों को अंकित कीजिए :

- |                 |             |
|-----------------|-------------|
| (i) जयपुर       | (ii) जोधपुर |
| (iii) कोटा      | (iv) करोली  |
| (v) श्रीगंगानगर | (vi) पाली । |

Mark the following places on the map of Rajasthan :

$$6 \times \frac{1}{4} = 1 \frac{1}{2}$$

- |                    |              |
|--------------------|--------------|
| (i) Jaipur         | (ii) Jodhpur |
| (iii) Kota         | (iv) Karauli |
| (v) Shriganganagar | (vi) Pali.   |

20. भारत के रेखा मानचित्र में निम्नांकित स्थानों को अंकित कीजिए :

- |               |                 |
|---------------|-----------------|
| (i) पणजी      | (ii) पांडिचेरी  |
| (iii) कोलकाता | (iv) लखनऊ       |
| (v) भोपाल     | (vi) गांधीनगर । |

Mark the following places on the map of India :

$$6 \times \frac{1}{4} = 1 \frac{1}{2}$$

- |               |                   |
|---------------|-------------------|
| (i) Panaji    | (ii) Pondicherry  |
| (iii) Kolkata | (iv) Lucknow      |
| (v) Bhopal    | (vi) Gandhinagar. |

**नोट :** प्रश्न संख्या **21** से **24** तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **200** से **250** शब्दों तक दीजिए ।

**Note :** Give the answer of Q. Nos. **21** to **24** in about **200** to **250** words each.

21. पंचायत राज व्यवस्था में जिला स्तर पर सर्वोच्च संस्था को किस नाम से जानते हैं ? इस संस्था के गठन एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए ।

Name the Supreme Agency of Panchayat Raj System at district level. Elaborate the formation and functions of this Agency.  $\frac{1}{2} + 1 + 2 \frac{1}{2} = 4$

7

22. भारतीय राष्ट्रपति की शक्तियों का उल्लेख कीजिए ।

Give an account of powers of the President of India.

4

23. सल्तनत एवं मुगल कालीन स्थापत्य कला का वर्णन कीजिए ।

अथवा

प्राचीन भारतीय स्थापत्य कला पर प्रकाश डालिए ।

Describe the Architecture of Sultanate and Moghul period. 4

OR

Throw light on Architecture of Ancient India.

4

24. “बाबा रामदेव किसी समुदाय विशेष के नहीं अपितु समस्त मानव समाज के लोक देव के रूप में पूजित हैं ।” तर्कों सहित उत्तर की पुष्टि कीजिए ।

अथवा

आदिवासियों में राष्ट्रीय एवं सामाजिक चेतना जागृत करने में गोविन्द गुरु के योगदान का सविस्तार वर्णन कीजिए ।

“Baba Ramdeo does not belong to any one community, but he is regarded as a Lok Deo by whole humanity.” Justify with arguments. 4

OR

Give a detailed account on the contribution of Govind Guru towards national and social awareness among the Tribals. 4